AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DOS PEQUENOS

AGRICULTORES DE SÃO MARTINHO DA SERRA, QUE

CELEBRAM ENTRE SI, 0 MUNICÍPIO DE  SAO  MARTINHO

DA SERRA E A EMPRESA OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE

MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CONFORME PREGÃO

ELETRÔNICO/ MENOR PREÇO POR ITEM N° 037/2023,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 071/2023 HOMOLOGADO

EM 29/12/2023.

São Martinho da Serra, 29 de dezembro de 2023.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

CONTRATO N° 048/2023

CONTRATO que celebram entre si o MUNICÍPIO DE  SAO  MARTINHO DA

SERRA, CNPJ n.° 94.444.403/0001-73 estabelecido à Avenida 24 de janeiro, 853, nesta

cidade, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr.  Robson  Flores da Trindade,

residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E

FERRAMENTAS LTDA, endereço Avenida Ministro Cirne Lima, 1601, sala 01, Vila

Becker,  cidade de Toledo/PR, CNPJ N° 24.067.409/0001-93, neste ato representado pelo

(a) Sr (a) JUSCILEI MARCELO MUMBACH, portador(a) RG n°85140205 e do CPF n°

057.934.449-55, doravante designado(a) simplesmente por CONTRATADA, mediante

as seguintes CLAUSULAS e CO • IÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Aquisição de equipamentos agrícolas para atender as necessidades dos pequenos

agricultores de São Martinho da Serra, além de configurar elementos indispensáveis

ao desenvolvimento das atividades rurais, conforme quadro abaixo:

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de  Sao  Martinho da Serra

Item Objeto: descrição detalhada Unid Qtd
Marca Valor médio

R$
Valor total

R$
02 Pulverizador 	atomizado 	nas

especificações mínimas: Atomizador
costal,  tanque de combustível de no
minimo 1,7 litros, tanque defensivo
no minimo 14 litros, motor 2 tempos
à gasolina, refrigeração do motor a un 1

‘ 	, 	I

Guarany/
Guarany

Modelo g59
2t

,...1 2.141,00 2.141,00

ar, potência  minima  do motor de-
2.56kw, cilindrada de no  minim°
59,2cc, 	alcance 	horizontal 	de 	no
mínimo 14 Metros.

04 Triturador 	forrageiro, 	2hp, 	motor
elétrico 	monofásico, 	220V. 	Com
peneiras 	de 	3,0mm 	- 	5,0mm 	-
12,0mm. Funil de entrada para cortar
e triturar forragens 	(cana, 	milho,
pastagens,  etc)  e moer sementes, e
bocal saída lateral.

un 1

Trapp/ Trapp
Modelo
trf80f 1.667,00 1.667,00

TOTAL R$ 3.808,00

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PRAZO DE ENTREGA E LOCAL

2.1. 0 objeto deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra,

na Avenida 24 de Janeiro, Centro, 853, em horário de expediente conforme agendamento

pelo telefone (55) 3277 1100, no  pram  máximo de 30 (trinta) dias corridos após o

recebimento da nota de empenho. No caso do item 01, este deverá ser entregue e instalado
ts 	-4—*/

na localidade de Itaimbé.

2.2. Todos os bens deverão atender rigorosamente às especificações constantes no termo de

referência e seus Anexos. A entrega fora das especificações indicadas implicará na recusa,

por parte da Administração, que os colocará à disposição do fornecedor para substituição.

2.3. A reparação ou substituição do bem deverá ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze)

dias corridos a contar da notificação da Secretaria de Agricultura ao fornecedor sobre a

recusa do mesmo. Esgotado esse prazo, a empresa será considerada em atraso e sujeita As

penalidades cabíveis.

2.4. Os bens deverão ser entregues dentro do prazo estabelecido e  sera  considerada como

recusa formal a falta de entrega dos mesmos no prazo estabelecido, salvo motivo de força

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de  Sao  Martinho da Serra

maior ou caso fortuito, devidamente comprovado pelo fornecedor e reconhecido pela

Secretaria de Agricultura.

2.5. 0 recebimento dos bens dar-se-á por intermédio de representante designado pela

Secretaria de Agricultura.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO  PRE

3.1. 0 valor total do presente contrato é de R$ 3.808,00 (três mil oitocentos e oito reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes oriundas dessa contratação ocorrerão por conta da seguinte

dotação orçamentária:

Orgdo 06 — Secretaria de

Unidade 01 — SMADMA

Proj/Ativ. 2057. 	Manutenção de Equipiitentos para a Patrulha  Agricola

Dotação: 686 Equipamentos de Material Permanente

CLÁUSULA QUINTA— DO PAGAMENTO

5.1. 0 pagamento será efetuado até o 100  (décimo) dia útil após a aferição do cumprimento

da entrega do objeto contratado e da respectiva documentação fiscal.

5.7 As retenções previdenciárias (INSS) e fiscais (ISSQN e IRRF) serão feitas na forma da

Lei. Caso a empresa usufrua de algum beneficio previsto em Lei, devera apresentar

documentação que comprove o mesmo.

5.8 Para fins de pagamento, a licitante vencedora, após a homologação, deverá informar o

banco, n° da agência e o n° da conta bancária na qual  sera  realizado o depósito

correspondente. A referida conta deverá estar em nome da licitante vencedora pessoa

jurídica.

5.9 0 pagamento efetuado não isentará a contratada das responsabilidades decorrentes do

fornecimento do objeto.

'cultura, Desenvolvimento e Meio Ambiente

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no termo de referência,

seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

6.2 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e

local constantes no termo de referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota

fiscal;

6.3 Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de

Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.4 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede

a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com

a devida comprovação;

6.5 0 item deverá ser entregue pela fornecedora em veiculo transportador adequado e

ficará responsável pela descarga e montagem. Ainda, o item 01 (balança) deverá ser

instalado no local especificado no item 6.1 deste Contrato;

6.6 Manter, durante toda a execução do contrato ou instrumento que o substitua, em

compatibilidade com as obrigações assumiclas, todas, as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação;

6.7 A Contratada devera aceitar, Obrigatoriamente, todos os métodos de inspeção,

verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos

os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações necessários

A. aquisição pretendida.

6.8 A nota fiscal/fatura devera, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.

6.9 As despesas decorrentes de frete, entrega, descarga, seguro e demais encargos

competem, exclusivamente a contratada sem qualquer custo adicional solicitado

posteriormente.

6.10 Fornecer o objeto licitado, entregar na quantidade solicitada e no prazo solicitado e

responsabilizar-se pela qualidade dos mesmos.

6.11 De acordo com a Instrução Normativa N° 1234/2012, da RFB, e do Decreto

Municipal N° 4083/2021: a CONTRATADA deverá informar na nota fiscal o percentual

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de  Sao  Martinho da Serra

do IR/PJ e valor. Se for optante do SIMPLES Nacional deverá apresentar declaração,

conforme instrução normativa.

CLÁUSULA SÉTIMA — DAS OBJOGAÇÕES DÁ CONTRATANTE
it.4 	i . 	.

i
ka.,. „." 	lk.„.

7.1 Receber o objeto no pitzo e .eondiçOeT,ëstabelecidas no Termo de Referência e seus

anexos;

7.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos

provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta,

para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.3 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de

comissão/servidor especialmente designado;

7.5 Efetuar pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto,

no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos.

7.6 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela

Contratada  corn  terceiros, ainda que vinculados A. execução do presente Termo de

Contrato, bem como  or  qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da

Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA OITAVA — DAS SANÇÕES

8.1. A recusa pelo fornecedor em executar o objeto acarretard multa de 10% (dez por

cento) sobre o valor da proposta vencedora.

8.2. 0 atraso que exceder ao prazo fixado para execução acarretará a multa de 0,5% (zero

virgula cinco por cento), por dia de atraso, limitado ao máximo de 10%(dez por cento),

sobre o valor total que foi adjudicado.

8.3. 0 não cumprimento da obrigação acessória, sujeitará o fornecedor à multa de 10%

(dez por cento), sobre o valor total da obrigação.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

8.4. Nos termos do artigo 7° da Lei n°. 10.520 de 17 de julho de 2002, o licitante, sem

prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05

(cinco) anos impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou

Municípios, e descredenciamento dó cadastro do Município, nos casos de:

14'

'
L, ,A0

a) Ausência de entrega de—d ommentação exigida para habilitação;

b) Apresentação de documentação falsa para participação do certame;

c) Retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;

d) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação;

e) Comportamento inidõneo;

1) Comprometimento de fraude fiscal;

g) Fraudar a execução do contrato;

h) Falhar na execução do contrato; —

8.5. Na aplicação das penalidades prevista no edital, o Município considerará,

motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante

ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos

termos do que dispõe o artigo 87, caput, da Lei Federal n°. 8666/93.

8.6. As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

8.7. Nenhum pagamento  sera  efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer

obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou

inadimplência contratual.

CLÁUSULA NONA —DA VIGÊN̂  A DO CONTRAT

9.1 0 contrato terá vigência de 12 (doze) meses consecutivos, contados a partir da sua

assinatura

OPORTUNO DISTRIBUIDORA

DE MAQUINAS E

FERRAMENTAS LTDA

JUSCILEI MARCELO

MUMBACH

CONTRATADA

1-vu<`

Robson  Flores da Trindade

Pre jeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de  Sao  Martinho da Serra

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santa Maria para dirimir quaisquer controvérsias

decorrentes do presente contrato.

10.2. Estando, assim, justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias

de igual teor.

Andre  Marcos Pignone 	 Fiscal do Contrato

Procurador Yuridico 	 Secretária de Agricultura,

OAB/RS 92.78 	 Desenvolvimento e Meio Ambiente

OPORTUNO IflSTRIBUIDORA

DE MAQUINAS E

FERRAMENTAS LTDA

MARCELO
,

Fiscal do Contrato"

Secrettiria 40,Kgricultura,

-DesenVdçiMepti) e Meio Ambiente ,

Robson FlOres Ott Trindde

Prefeito  .1\4' idi al

AndrePlAtircos 13ignone

Procurador 	co

OAB/RS 92.7 ,41)ki*

OPORTA0 	$‘5$1,nado de forma

DI,;71BYJDORA ,
c
)
1
3

al r
iRii
r 	NO
D0
OP

RA
OR

D
TU

E

mmtplAs E  ,MA9LIINAS E
— 	TERRAMENTAS•2406740

FERRAMENTAS:2 'A000193
4067409000193 	2°23.12.29

1144:20

Esta4lo do Rio Grande do Sul
Prefeitura Mu icipal de São Martinho da Serra

CLAUSULA DÉCIMA DAS  DI  POSIOES GERAIS

10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santa Maria para dirimir quaisquer controvérsias

decorrentes do presente contrato.

10./ Estando, assim, justos e,congatados,  la  ou-se o presente contrato em 03 (tre's) vias

de igual teor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO DA SERRA/RS
PREGÃO ELETRÔNICO/ MENOR PREÇO POR ITEM N° 037/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 071/2023
EXTRATO DO CONTRATO N° 048/2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas para atender as necessidades dos
pequenos agricultores de  Sao  Martinho da Serra, além de configurar elementos
indispensáveis ao desenvolvimento das atividades rurais.
CONTRATADA: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E
FERRAMENTAS LTDA
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.808,00  (tits  mil oit centos e oite reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses).
INFORMAÇÕES:  site  www.saomartinhodaserrals ev.br e/s -lefone: (55) 3277
1022/1101. 29/12/2023.  Robson  Flores da Trindade r 	ipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de  Sao  Martinho da Serra

Oficio n9  13/2023 	 So  Martinho da Serra, 29 de novembro de 2023

De: Setor de Contabilidade

Para: Comissão de Licitações

Ao cumprimentar cordialmente, venho através deste informar, que foi trocado o
código reduzido da despesa 686 para a despesa 468 mantendo o mesmo Elemento
4.4.90.52.40.00.00.00 Equipamento e Material Permanente do Processo administrativo
N° 071/2023, Pregão Eletrônico 037/2023. Devido equivoco da contabilidade.

Maria Aparecida Peneira de Freitas
CRC/RS - 45250

P. M. Sio Martinho da Serra

Miriam Tanara Correa  da  Silva
CRC/RS-088275/0-7  Matricula  769

P.M. SS° Martinho  da  Serra

z9az__
VENCEDORES DO PROCESSO
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

Pregão Eletrônico - 037/2023 -  -p

HP  COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA I Tipo: ME - LC123: Sim - Documento
49.196.271/0001-53 - Endereço: R HORIZONTINA - CEP: 98910000 - UF: RS - Município: Três de Maio
- Telefone: (14) 99782-7017
Código Produto 	 Modelo 	 Marca/Fabricante 	 Qtde 	Valor Unitário 	Valor Total

0003 	PLANTADEIRA E ADUBADORA TRAÇÃO 	Tração animal 1 linha 	Fitarelli 	 2  UN 	R$ 3.489,99 	R$ 6.979,98
ANIMAL 1 LINHA PARA JUNTA DE BOIS COM
CABEÇALHO LONGO NAS ESPECIFICAÇÕES
MINIMAS:- JOGO COMPLETO DE DISCOS PARA
SEMENTES.- ROTORES DOSADORES DE
FERTILIZANTES EM  NYLON  PARA 60 E
120KG/HA.- DISCO DE CORTE REMOVIVEL
14".- BRAÇOS DUPLOS COM REGULAGEM DE
ALTURA.- RODA DENTADA ARTICULADA QUE
COMANDA A DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTE E
FERTILIZANTE.

TOTAL DO VENCEDOR 	R$ 6.979,98

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA I Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 24.067.409/0001-
93 - Endereço: Avenida Maripd
4520331121 - CEP: 85902495- UF: PR - Município: Toledo - Telefone: (45) 2032-3781

Código Produto 	 Modelo 	 Marca/Fabricante 	 Qtde 	Valor Unitário 	Valor Total

0002 	PULVERIZADOR ATOMIZADO NAS 	 g59 21 	 guarany/guarany 	 1  UN 	R$ 2.141,00 	R$ 2.141,00
ESPECIFICAÇÕES MiNIMAS: ATOMIZADOR
COSTAL,  TANQUE DE COMBUSTIVEL DE NO
MINIMO 1,7 LITROS, TANQUE DEFENSIVO NO
MINIMO 14 LITROS, MOTOR 2 TEMPOS A
GASOLINA, REFRIGERAÇÃO DO MOTOR A AR,
POTÊNCIA  MINIMA  DO MOTOR DE 2.56KW,
CILINDRADA DE NO MINIMO 59,2CC, ALCANCE
HORIZONTAL DE NO MINIMO 14 METROS.

0004 	TRITURADOR FORRAGEIRO, 2HP, MOTOR 	trf8Of 	 trapp/trapp 	 1  UN 	R$ 1.667,00 	R$ 1.667,00
ELETRICO moNoFAsico, 220V. COM
PENEIRAS DE 3,0MM - 5,0MM - 12,0MM. FUNIL
DE ENTRADA PARA CORTAR E TRITURAR
FORRAGENS (CANA, MILHO, PASTAGENS,
ETC)  E MOER SEMENTES, E BOCAL SAIDA
LATERAL.

TOTAL DO VENCEDOR 	R$ 3.808,00

Valor Total: R$ 10.787,98

11. portal de 	A autenticidade do documento pode ser verificada no  site  https://validaarquivo.portaidecompraspublicas.com.br
COMPRAS 	Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/12/2023  Ps  09:40:57.

PÚBLICAS Código verificador: 79A520

Sao  Martinho da Serra, 15 de dezembro de 2023.

1111111111111111111111k

DE:  SEC.  DE AGRICULTURA
Para: SETOR DE LICITAÇÃO

/19c.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

OFICIO  SEC.  DE AGRICULTURA N° 49/2023

Assunto: Processo Administrativo n° 071/ 2023
Resposta ao oficio 137\2023- comissão de licitação.

Ao cumprimentá-la cordialmente venho através deste comunicar

que após análise dos catálogos citados nlo oficio137 \2023, o item 03 e 04
atende o edital da referida licitação. Conclui-se que os itens 03 e 04 estão

em conformidade com o termo de referência.

Sendo o que tínhamos para o momento;

Secretária da Agricultura

Recebido: 15  /12 	00.3

u,QJ

Av. 24 de Janeiro, 853 • CEP 97190-000 • Fone 55 3277 1100 • Fax 55 3277 1101 • São Martinho da Serra • RS
gabinete@saomartinhodaserra.rs.gov.br

VENCEDORES DO PROCESSO
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

Pregão Eletrônico - 037/2023

HP  COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LIDA I  Tipo: ME - LC123: Sim - Documento
49.196.27  f) 	- P-nrigarg,  • 	IZONTINA - CEP: 98910000 - UF: RS - Município: Três de Maio
- Telefone 14 99782-7017 (\,\,‘,L11-
Código Produto 	 elo 	 Marca/Fabricante 	 Qtde 	Valor Unitário 	Valor Total

0003 	PLANTADEIRA E ADUBADORA TRAÇÃO 	Tração animal 1 linha 	Fitarelli 	 2  UN 	R$ 3.489,99 	R$ 6.979.98
ANIMAL 1 LINHA PARA JUNTA DE BOIS COM
CABEÇALHO LONGO NAS ESPECIFICAÇÕES
MINIMAS:- JOGO COMPLETO DE DISCOS PARA
SEMENTES.- ROTORES DOSADORES DE
FERTILIZANTES EM  NYLON  PARA 60 E

CI
1.20KG/HA.- DISCO DE CORTE REMOVIVEL
14".- BRAÇOS DUPLOS COM REGULAGEM DE
ALTURA.- RODA DENTADA ARTICULADA OUE
COMANDA A DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTE G
FERTILIZANTE.

TOTAL DO VENCEDOR 	R$ 6.979,98

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA l Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 24.067.409/0001-
93 - Endereço: Avenida Maripa
4520331121 - CEP: 85902495- UF: PR - Município: Toledo - Telefone: (45) 2032-3781
Código Produto 	 Modelo 	 Marca/Fabricante 	 Qtde 	Valor Unitário 	Valor Total

0002 	PULVERIZADOR Al OMIZADO NAS 	 959 21 	 guarany/guarany 	 1  UN 	RS 2.141,00 	R$ 2.141.00
ESPECIFICAÇÕES MINIMAS: ATOMIZADOR
COSTAL.  TANQUE DE COMBUSTIVEL DE NO
MINIMO 1.7 LITROS, TANQUE DEFENSIVO NO
MiNIMO 14 LITROS, MOTOR 2 TEMPOS A
GASOLINA, REFRIGERAÇÃO DO MOTOR A AR,

C.."
)

POTÊNCIA  MINIMA  DO MOTOR DE 2.56KW.
CILINDRADA DE NO MINIMO 59.2CC, ALCANCE
HORIZONTAL DE NO MINIMO 14 METROS.

0004 	TRITURADOR FORRAGEIRO, 2HP, MOTOR 	trf8Of 	 trapp/trapp 	 1  UN 	RS 1.667.00 	R$ 1.66700
ELETRICO moNoFAsico, 220V. COM
PENEIRAS DE 3.0MM - 5,0MM - 12,0MM. FUNIL
DE ENTRADA PARA CORTAR E TRITURAR
FORRAGENS (CANA, MILHO, PASTAGENS,
ETC)  E MOER SEMENTES, E BOCAL SAIDA
LATERAL.

TOTAL DO VENCEDOR 	R$ 3.808.00

Valor Total: R$ 10.787,98

aulyvosSieLrP CO-'

lima portal de 	A autenticidade do  document()  pude ser verificada no  site  https://validaarquivo.portaldecomprespublicas.com.br
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/1212023 as 09:40:57.

PUBLICAS Código verificador: 79A520

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13